
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
11 августа 2023 г. г. Изобильный №                           1187 

 

 

 
О внесении изменений в Кодекс этики и служебного поведения муниципаль-
ных служащих администрации Изобильненского городского округа Ставро-
польского края и органов администрации Изобильненского городского окру-
га Ставропольского края с правом юридического лица, утвержденный поста-
новлением администрации Изобильненского городского округа Ставрополь-
ского края от 26 марта 2018 г. № 372 
 
 
 

В соответствии с постановлением Губернатора Ставропольского края 

от 31 июля 2023 г. № 379 «О внесении изменений в постановление Губерна-

тора Ставропольского края от 05 марта 2011 г. № 129 «Об утверждении Ко-

декса этики и служебного поведения государственных гражданских служа-

щих Ставропольского края», частью 5 статьи 28 Устава Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края, администрация Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Кодекс этики и служебного поведения муниципальных 

служащих администрации Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края и органов администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края с правом юридического лица, утвержденный поста-

новлением администрации Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края от 26 марта 2018 г. № 372 (с изменением, внесенным постановле-

нием администрации Изобильненского городского округа Ставропольского 

края от 20 декабря 2021 г. № 1633), следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.15 изложить в следующей редакции: 

«2.15. Муниципальные служащие, исполняющие организационно-

распорядительные функции по отношению к другим муниципальным слу-

жащим, также призваны: 

1) принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта 

интересов; 

2) принимать меры по предупреждению коррупции; 

3) не допускать случаев принуждения муниципальных служащих к 

участию в деятельности политических партий и общественных объединений; 



2 

 

4) не допускать в любых формах протекционизм, клановость, сговор в 

решении служебных вопросов; 

5) быть образцом профессионализма, безупречной репутации, честно-

сти, беспристрастности и справедливости, способствовать формированию в 

соответствующем органе местного самоуправления либо его подразделении 

благоприятного для эффективной работы морально-психологического кли-

мата.». 

1.2. Дополнить пунктом 2.18 следующего содержания: 

«2.18. Муниципальный служащий, имеющий гражданство (подданство) 

иностранного государства, которое не прекращено по не зависящим от него 

причинам, замещающий должность в соответствии со статьей 26 Федераль-

ного закона от 30 апреля 2021 года № 116-ФЗ «О внесении изменений в от-

дельные законодательные акты Российской Федерации», призван: 

1) принимать все возможные меры, направленные на прекращение 

гражданства (подданства) иностранного государства; 

2) воздерживаться от получения документов, удостоверяющих лич-

ность гражданина (подданного) иностранного государства, и совершения 

иных действий в качестве гражданина (подданного) иностранного государ-

ства, за исключением случаев, когда такие действия необходимы для пре-

кращения гражданства (подданства) иностранного государства.». 

1.3. В пункте 3.2 слова «, придерживаться общепринятого делового 

стиля одежды» исключить. 

1.4. Дополнить пунктами 3.6, 3.7 следующего содержания: 

«3.6. Муниципальному служащему при размещении информации в со-

циальных сетях, блогах (микроблогах) и иных сетевых сообществах в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее соответствен-

но – социальные сети, сеть «Интернет») в личных целях необходимо подхо-

дить к данному вопросу осознанно и ответственно. Недопустимо размещение 

муниципальным служащим изображений, текстовых, аудио-, видеоматериа-

лов, прямо или косвенно указывающих на его должностной статус, если дан-

ное действие не связано с исполнением должностных обязанностей. 

3.7. Участвуя в социальных сетях, муниципальный служащий не впра-

ве допускать обсуждений деятельности государственных органов Россий-

ской Федерации, государственных органов субъектов Российской Федера-

ции, органов местного самоуправления и их должностных лиц, высказыва-

ний в некорректной и грубой форме с использованием нецензурной лексики, 

размещения фото-, видео- и текстовых материалов, способных нанести 

ущерб репутации муниципального служащего или авторитету органа испол-

нительной власти края, государственного органа края. 

Не допускается размещение в сети «Интернет» служебных докумен-

тов.». 



3 

 

1.5. Абзац четвертый пункта 4.4 дополнить словами «и взысканий за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или 

об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции». 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края Пастухова Н.В. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования). 
 
 
 
Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края                                                       В.В.Форостянов 


